1. Anno salutis nostre millesimo quingentesimo vicesimo primo die Jovis duodecima mensis septembris nos Adolphus Rynck proconsul, Jodocus Wilpurg ex Erpach decretorum, Johannes Duysseldorp legum doctores, Johannes Ryedt et Thomas Burchman, secretarius, nuncii et legati^a inclite civitatis Coloniensis¹, oppidum Bruggarum ad vesperam ingressi, repertis illustrissimi et serenissimi regis Anglie etc. oratoribus ad tractandum et agendum nobiscum deputatis unacum Lubecensibus et Hamburgensibus nunciis et oratoribus, qui omnes aliquot diebus nos antecesserant adventumque nostrum avide, ut aiebant, expectarent, nocte illa ex itinere fatigati repausantes, die^b sequenti Veneris² scilicet ad vocationem Lubecensium in domo mercatorum ad horam septimam comparuimus factaque ex more consalutatione et obsequiorum oblatione pariter consedimus audituri, si quid nobis absentibus per Lubecenses et alios cum Anglis actum, tractatum seu gestum foret. Tum itaque proconsul Lubecensis prefatus, in nostra absentia nichil, quod ad rem presentem pertineret, actum fuisse, sed premissos ex Antwerpia doctorem Pakenbusch et Johannem Reyncken, secretarium Hamburgensem, qui purgata mora nostra, quod ad diem prefnitum minime affuissemus fortuitis quibusdam casibus impediti, Anglos usque ad adventum nostrum, quem brevi futurum scirent, verbis ad hoc congruentibus detinerent; quod et fecissent.

a) oratores D.

b) mane subsequentis diei Veneris D.

¹ Köln an die Herren von Geldern und Jülich: bittet um Geleit für seine nach Brügge bestimmten Rsn. — 1521 Aug. 21. — StA Köln, Kopiebuch 51 p. 75 a. — Köln an die nach Brügge verordneten Rsn. Lübeck: zeigt an, dass seine Rsn., obgleich abgefertigt, doch nicht (uysz ehehaftigen noitturftigen sachen) zu rechter Zeit erscheinen können, doch ungefähr Sept. 3 oder 4 in Antwerpen sein werden. — 1521 Aug. 23. — Ebd. 51 p. 77 b. — Köln urkundet unter einleitender Erwähnung des Utrechter Friedens von 1474 und der Verhandlungen von 1491, 1499, 1520, dass es zu den bevorstehenden Verhandlungen mit den Engländern in Brügge bevollmächtigt habe Adolf Rinck, reddituarium nostrum, Jodocus Wilpurg von Erpach, Johann von Düsseldorf (artium et decretorum doctores) und Johann von der Reidt, seine Rathmannen, und den Sekretär Mag. Thomas Borchmann. — 1521 (Mercurii) Sept. 4. — Ebd. 51 p. 85 a—86 b. — Köln urkundet wie S. 578 Anm. von 1520 Mai 31, dass es in versammeltem Rath die Genannten zu seinen bevollmächtigten Rsn. gemacht habe. — 1521 (Mercurii) Sept. 4. — Ebd. p. 86 b—87 b. — Karl, H. von Geldern, geleitet die Rsn. Kölns mit 30—40 Personen zur hansischen Tagfahrt in Brügge Aug. 31 auf einen Monat vom Datum ab. — 1521 (op manendach post manendach (!) post Bartholomei) Aug. 26 oder Sept. 2. — StA Köln, Or., Handzeichen erhalten. Überschriften: Charles. Gegenges.: Joan Amstel. — Johann, H. zu Kleve, Jülich, Berg etc., geleitet die Rsn. Kölns zur hansischen Tagfahrt in Brügge. — 1521 (uf den neisten donrestach na sent Bernartz dach) Aug. 22. — StA Köln, Or., Sekret wohlerhalten. ² Sept. 13.

2. Nunc itaque opus esse, ut quamtotius Anglos de adventu nostro et presentia certiores redderemus permissa eis loci et temporis designandi potestate et arbitrio, alioquin formidandum fore, ne Angli, qui moram nostram moleste admodum tulissent^a, hac vel alia occasione quesita, congressum fortasse negaturi essent. Sibi proinde atque suis placere inquit, ut magister Henningus, lingue ipsorum non imperitus, mitteretur, qui prescripta ipsis referret et responso recepto ad nos ilico reverteretur¹. Quod etiam omnibus nobis placuit. Interim autem, dum ipse jussa ad eos perferret, facta inter nos collocutione, quo pacto et ordine res cum Anglis ordianda foret, in eam sententiam pariter convenimus, primum salutandos illos esse cum oblatione obsequiorum — sicuti moris est —, deinde exhibendum mandatum nostrum, etiam si hoc ipsi non postularent. Interea autem, dum^b sic colloqueremur^b, supervenit magister Henningus referens, Anglos grato animo^c tulisse, quod de adventu nostro certiores ipsos fecissemus, placere itaque eis, ut hora decima in conventu carmelitarum utrimque de rebus nostris collocuturi conveniremus. Et ita discessimus sacrum interim audituri.

3. Hora decima convenientibus nobis loco prefinito factaque ex more salutatione pariter consedimus, Anglis, ut par erat, superiorem locum obtinentibus. Tum vero doctor Wilhelmus Knycht, legum doctor, dux verbi, aliqua pauca tamen de benignitate et clementia regia in nostros culta satis et venusta, ut^b sibi videbatur^b, oratione diu antea, ut apparuit, meditata commemorans in hec verba cepit orare^d.

4. Non vos preterit, amplissimi viri, quanta benignitate, quanta clementia et humanitate Anglie reges vestram nationem pre ceteris omnibus semper complexi sint, quantum^b illi favoris, gratie ac benivolentie impenderit^b, quod quamquam vulgo notum sit, exinde tamen precipue perpendi atque dignosci potest, quod eam nullis meritis neque obsequiis ullis provocati pro sola ipsorum humanitate tot tantisque libertatibus, privilegiis, emunitatibus et gratiis pre ceteris omnibus munificentissime dotarunt, plus favoris et gratie vestris quam suis ac regni incolis^e conferentes. Verum cum hec omnia inquit aliquamdiu et usque ad tempora Eduardi felicis recordationis salva et illesa vobis vestrisque constitissent, ita ut neque reges dati neque vos accepti peniteret, tandem homines vestre confederationis tantorum beneficiorum immemores et ingrati in regni subditos mira crudelitate sevir^f, naves eorum diripere et^b expilare, quosdam improbe necare^b, nonnullos in vincula conjicere rebusque et bonis spoliatis atrocissimis injuriis afficere, suis insuper libertatibus et privilegiis sinistris interpretationibus abuti ac illis indignos semet reddere veriti non fuerint, propter quod, quamquam variis congressibus et colloquiis retroactis temporibus summo labore et maximis impensis habita sint, nunquam tamen controversiis et discordiis inde ortis finis aliquo modo imponi potuit, causante id semper vestra temeritate et pertinacia, quam et si regia majestas jure meritoque vicissim ulcisci et se de injuriis illatis vindicare potuisset, semper tamen et in hanc usque diem benigne distulit futurum aliquando sperans, ut vos tandem pertinacia deposita in fedus et amicitiam secum rediretis facturi, que bonos et probos viros decent et

a) Folgt: stomachati D.

b—b) Fehlt D.

c) gratanter omnino D.

d) ordiri cepit Kl.

e) subditis für ac regni incolis D.

f) Folgt: ferire ipsos D.

¹⁾ Der Kfm. zu London an die in Brügge versammelten Rsn. der gemeinen Hansestädte: bevollmächtigt, da der K. von England die in den letzten Verhandlungen zu Brügge auf Mai 1 vereinbarte Zusammenkunft aus den Rsn. bekannten Gründen auf Aug. 31 verschoben habe, Jürgen Bromsen und Dietrich Schuttenbeker und seinen Sekretär Meister Henning Kulemeyer (juwen wisheiden dessem kuntoer to gude alle geschele unde gebreke anliggende to vorstendigen). — London, 1521 Aug 14. — StA Lübeck, Acta Anglicana appendix ad vol. II, Or., mit Spuren des Sekrets.

vestre honestati congruunt. Quod et nos haud dubie nunc^a presertim et in hoc amicabili congressu facturos vos^a speramus et confidimus. ut ita mutuus amor, qui inter Anglos et vestros aliquandiu constitit, perpetuo servetur et in dies augeatur. Ad quod, si vos modo nobiscum animum intendere volueritis, nos etiam omni studio et labore cooperabimur et operas nostras ultro ad id impendemus. Dixi.

5. Verum^b, ut hec omnia commodius fierent^b, idem doctor subiecit, congruum sibi videri ac esse, ut priusquam ad alia pergatur, utrimque commissiones edantur, ut inde constare possit, qualis et quanta nobis hincinde sit tributa potestas; ipsorum ad manum esse, quam illico produxit et exhibuit postulans, ut identidem nos quoque faceremus. Adiecit insuper, jam aliquamdiu non sine ipsorum dispendio et temporis jactura sese nostrum adventum expectasse et ob id rogare, ut eam jacturam, quam expectando perpassi essent, acceleratione ac diligentia sedula in tractandis causis nostris sarciremus, ita quoque facto opus esse tum propter privata tum etiam publica negocia ipsis respective commissa et incumbentia. Hoc autem nos facturos, si singulis diebus bis, ante et post meridiem^c scilicet, conveniremus, quod^d et ipsi libenter vellent^d.

6. Paucis igitur^e interlocuti per Matheum Pakenbusch, doctorem syndicum Lubicensem, actis primum ipsis gratiis cum oblatione obsequiorum etiam nostrum mandatum seu commissionem, ut Anglici appellabant, protulimus paratos nos offerentes, quemadmodum postulassent, singulis diebus bis congregari et quantum fieri posset rem ipsum maturare, cujus expeditionem non minus quam ipsi desideraremus. Tum itaque vicissim lectis commissionibus et restitutis originalibus convenimus, ut utrique parti copia seu exemplar commissionis partis alterius ederetur et ut facto prandio ad horam tertiam rursus in eodem loco presentes adessemus, negocia propter que missi essemus orsuri et Deo propicio continuaturi.

7. Cum autem his ita gestis abeundum nobis esse putarem, Thomas Morus, regius thesaurarius et miles, ordinem^f tractatui futuro ut appararuit constituere volens^f sibi^g et collegis suis utile visum esse inquit, si a privatarum querelarum examinatione rem auspicaremur modum et viam constituentes, quibus ille partim vetuste partim nove prout justum esset absolventur et post tot annorum curricula injuriam et damna passis restitutio fiat, sibi revera plus cordi esse, ut illi miseri et inopes nostrorum injuria facti quod suum est recipiant, quam regi pro commissis satisfiat, et propterea noctes aliquot insomnes duxisse, ut modum et viam desuper statueret, quam in proximo congressu nobis aperire^h vellet, multa insuper in eam sententiam commemorans, que cum a predictis in effectu non abhorreant et plus quidem verborum quam veritatis habere nec ex animo dicta viderentur relinquenda putavimus. Respondimus autem libenter, nos audituros que ipse secum precogitasset, et si quidem quoquo modo absque nostrorum gravi dispendio id fieri posse cernere-mus, etiam amplexuros ea et in suam sententiam omnino coituros. Et ita discessimus.

8. Facto deinde prandio ad horam constitutam adsumusⁱ omnes audituri, quid Angli in medium allaturi essent. Qui cum nos presentes vidissent et benigne et comiter admodum, ut ipsis mos est, salutatis nobis per Wilhelmum Knycht doctorem hoc modo proposuerunt: Magnifici domini oratores. Ex commissione vestra hodie lecta perpendimus, vos esse oratores civitatum anze, opere precium ergo est, priusquam ad mutuum (trac)tatum^k et alia pergamus, scire, que sint ille civitates anze, et iccirco petimus, ut eas omnes nominatim designetis et exprimat. Hoc audito secessimus diu inter nos colloquentes et misterium questionis propositae altius versantes.

a—s) Fehlt D.

b—b) Dafür: Qua quidem oratiuncula praemissa D. verum fehlt Kl.

c) pran-

dium D.

d—d) Fehlt K5.

e) itaque KaKl.

f—f) Fehlt: ausser ut apparuit D.

g) et modum Ka.

h) et detegere D.

i) adsumus Ka.

k) tractatum D. contractum KKa.

Aliquibus enim visum erat (et)^a apparebat, Anglos hoc quesito fraudem et dolum aliquem, prout^b et postea apparuit^b, machinari nec absque causa tam solícite designationem civitatum, que semper a nostris antecessoribus negata fuerat, jam a nobis investigare, et iccirco, quemadmodum illi eam facere denegassent, ita et nos quoque faceremus. Alii diligentius rem pensantes putabant, saltem aliqua responsione dubia et incerta Anglis occurrendum^c esse, ne occasione accepta soluto colloquio et mutuo tractatu jam fiendo discederent infecto negotio causantes, nos negare, quod optima ratione ipsi postulassent; equum enim esse, ut, cum nos privilegia nobis conservari a rege Anglie peteremus, etiam detegeremus, que civitates anzaticæ sint, ut per hoc rex ipse intelligat, quibus obstrictus existat et que hujuscemodi privilegiis potiri et gaudere debeant; alioquin regem justam semper ignorantiam pretendere posse et quocumque res perducta fuerit equitatem pre se laturum. Tertii nihil aliud respondendum putabant, nisi hoc solum, vehementer nos mirari, quod de hoc a nobis certiores reddi postularent, quod jam dudum notum habuissent; nulli dubium fore, quin a principio concessionis privilegiorum nostrorum civitates anze nominate et designate sint, nec interim aliquas alias in communionem nostram assumptas et ob id nulla expressione alia opus esse, cum ille sint hodie, que ab initio semper fuere. Alii alia insuper addenda censuere, que cum nihil ponderis habere viderentur ommissa fuere. Postquam autem diutius ita collocti et tam varie inter nos sententiæ reddite essent, reversi per Pakenbusch respondimus, quemadmodum prescriptum est. Angli vero audita hac responsione ancipiti aversis vultibus quasi per eam minime satiati subridere ceperunt et semet mutuo respicere. Post hoc autem Morus ipse ceteris facundior et lingua promptior repetita responsione nostra, ipsam acriter cavillationibus multis^d impugnare cepit, imperfectam, obscuram et quesito minime congruentem esse dicens, proinde optare et desyderare se cum collegis suis, ut cum ea simplicitate plane ad eam responderemus, qua ipsi eam movissent; questionem ipsam nichil captionis, nichil doli habere neque apertius moneri potuisse; nos pro eruditione nostra et experientia diuturna satis perpendere posse, equum et rationabile fore, ut nomina civitatum anze, a quibus constituti et ad hanc dietam missi essemus, exprimeremus; ipsis quoque commissum et demandatum fore, ut ante omnia hoc ipsum a nobis exquirerent et desyderarent; mirari se, quod in hoc tam difficiles nos redderemus, quod omnem tractatum precedere oporteret; et multa in eam sententiam, quam etiam college sui multis rationibus firmabant et juvabant.

9. Videntes itaque nos ab eis adeo vehementer urgeri et vix quidem subesse diverticulum quo elaboreremur, ne ipsis occasionem daremus infecto negotio discedendi, consultius putavimus esse, ad questionem propositam paulo apertius quam antea fecimus respondere. Et id quidem omnibus placuit, sed in modo respondendi iterum^e variatum fuit excepto quod in hoc ipso omnes consensimus, nequaquam nominandas esse civitates ipsas, quoniam sine periculo id fieri non posset et majores nostri id ipsum totiens interpellati semper refugissent circumlocutione, itaque opus esse, ne Angli dolis et fraudibus pleni nos caperent in sermone, sicuti Judei Christum capere voluerunt. Demandatum igitur michi fuit, ut qua possem circuitione et vaframento usus Anglis responderem civitatibus minime nominatis; quod pro mea virili executus ut par erat respondi, mirari nos vehementer, quod huic proposito suo tam pertinaciter insisterent scire cupientes, quod jamdudum procul dubio scivissent et notum habuissent, nequaquam verisimile esse, quod regie majestati civitates et loca anze incognita sint, quibus sui progenitores tot et tanta privilegia concessissent,

a) ut K.

b—b) fehlt D.

c) satisfaciendum D.

d) cav. m. fehlt D.

e) Folgt: inter nos Ka.

que etiam ipse postea confirmasset. Inde facile conjici posse, certum semper illis fuisse et esse, que sint civitates ille, quas tot libertatibus et emunitatibus donavissent, nos ad presens illarum nomina nescire neque suspicatos esse, quod de hac re, quam regi atque ipsis notissimam credidissemus, interrogandi fuisset, presertim cum et ante hac in dubium non venerit, nec de ea ulli oratores anze unquam interrogati fuissent. Iccirco justissimam ignorantiam merito nos pretendere nec nobis imputandum esse, si nomina illa, quorum minime recordaremur, non exprimeremus. Adjecimus etiam, anzam corpus esse, quod non modo ex civitatibus, quemadmodum ipsi opinarentur, constaret, sed ex multis pagis, villis, burgis et aliis locis sub diversis ducatibus, dominiis et territoriis situatis, quorum designatio et expressio non modo difficilis, verum etiam impossibilis nobis esset, non^a minus quam si aliquis loca omnia regni Anglie in non prospecto tempore designari peteret^a. Transirent itaque ad alia hoc relicto, de quo, si a nobis certiores reddi voluissent, merito id ipsum in proximo congressu dixissent, ut ita instructi venissemus. Quo audito vehementius illi quam antea instare ceperunt, mirabile hoc esse dicentes, quod nos, qui anze oratores essemus, nomina eorum, a quibus constituti essemus, ignoraremus; pudere se, si ad talem vel similem questionem nobis non respondissent; nullo pacto credibile fore, ut rex ipse sciat, quod nos nesciremus. An ne ab anza deputati essemus? Quod si esset, non esse possibile aiebant, quod hoc corpus fictum et non ens nos constituisset, sed opus fore, ut id civitates fecissent, quas designari petebant; petere ergo, ut ea simplicitate ageremus cum eis, qua ipsi nobiscum agerent; nichil aliud desyderare se, quam ut nostros constituentes, a quibus missi essemus, nominaremus; id nulla ratione negari posse, alioqui futurum, ut hac occasione motus rex ipse privilegia nostra revocet. Et multa similia. Ad que paucis respondimus, dixisse nos modo et verum esse, nos omnium locorum anze nomina ad presens non tenere neque illorum recordari neque id nobis, sed eorum negligentie imputandum^b, quod de isto nos non commonuissent neque ante hac certiores reddi postulassent. Verum esse, quod anza corpus quoddam fictum existat, sed illius corporis tria esse capita principalia, tres scilicet civitates principales, quibus omnimoda^c potestas et auctoritas omnium negociorum et causarum tractandarum a ceteris ante ducentos annos tributa esset, que utique totam anzam representarent et pro talibus etiam^d usque in hanc horam ab Anglis reputate fuissent, utpote cum^e quibus ipsi omnes dietas, tractatus, congressus et conventiones mutuas nomine aliarum semper fecissent, iniissent et conclusissent et ut tales semper admisissent, prout ex tractatibus et recessibus superioribus annis habitis et factis luce clarius appareret et ipsis quidem notissimum esset; illas esse, que nos nomine totius anze ad hanc dietam misissent, quemadmodum ante hac semper factum esset; nichil novi nos pretendere vel moliri, (si)^f vestigia nostrorum predecessorum insequ(eremur)^g; itidem facerent et ipsi, si modo non fecte neque simulate, quemadmodum polliciti essent, nobiscum tractare instituissent et non nodum in scirpo^h querere, ut sic a conventis colore quesito discederent, hoc modo spe nostra frustratos iri cupientes, Et alia his similia. Quibus auditis Angli, cum viderent, nichil aliud nobis extrudi posse, parum inter se collocuti dixerunt: Ex quo nichil aliud intelligere possumus, iccirco, ne temporis jacturam faciamus, ad alia transibimus hac protestatione semper salva, quod quandocumque nobis post hac visum fuerit ad hanc questionem revertamur, de quo vos reddimus admonitos. Sed nos nichil ad hoc respondimus.

10. Tum vero Thomas ipse preoccupato sermone altius exorsus nuper, inquit, anno preterito duplices querele pro parte vestra propositae et in scriptis exhibite

a—a) Fehlt D.

b) Folgt: fore Ka.

c) omnimodo Ka.

d) Folgt: semper Ka.

e) utpote cum fehlt, Lücke Kl.

f) sed K.

g) insequi K.

h) So verbessert aus cirpo K.

fuerunt, generales scilicet et speciales¹, et tum quidem de generalibus agi et tractari ceptum, nichil autem definitum neque decisum fuit, sed in hunc congressum omnia suspensa, conventum quoque, ut nunc inter nos desuper transigatur; hoc autem difficile foret, nisi inter nos de modo et ordine tractandi ante omnia conveniat. Ipsum itaque cum collegis suis sepe (de hoc)^a locutum aiebat, sed usque modo in unam sententiam convenire nequissime unoquoque, ut fit, suam opinionem tutante. In hoc tamen omnes consensisse ait, ut primo de specialibus et particularibus querelis tractaretur, ita enim fieri posse, ut pauperibus in celum clamantibus et ad extremam inopiam redactis consulatur et damna reparentur, quod sibi magis cordi esset, quam quod fisco regio mos geratur. Ceterum in modo tractandi variari; aliis enim videri justum fore et juri consonum, ut actor forum rei sequatur, aliis, quod iudices aliqui in Anglia vel locis vicinis eligantur, ceteris, quod in hoc congressu cause ille audiantur et terminentur, quemadmodum ipse et doctor Knycht jam in Gallia fecissent. Ceterum desyderare ipsos, ut nos quoque, qui haud dubie de modo tractatus hujusmodi cogitassetus, tamquam illi, qui ingentia damna passos se dicerent — quamquam ipsorum nostra in maxima summa excederent —, quid nobis in mentem venerit explicaremus, ut his modis ad invicem collatis facilius et utilior eligatur, ad quod omnem operam libenter impendere nobiscum vellent, ut hoc modo res nostre maturarentur. Collocuti itaque desuper respondimus, nos quidem de hac re sepe contulisse, sed usque modo variis viis propositis in nullam adhuc convenisse neque ad plenum deliberasse ob id precipue, quod futurum putavissetus, ut prius de generalibus, quemadmodum superiori anno factum esset, tractatus iniretur. Et idcirco hanc rem nondum ad amussim perpendisse, nec ob id responsum certum dare posse, libenter autem desuper deliberaturos nos esse et tum quidem responsuros quantotius. At illi suspicati fortasse, quod hac responsione diverticulum quereremus — quod nec omnino a veritate aberat —, acrius instabant, ut saltem aliquid de eo, quod nobis deliberantibus occurrisset, detegeremus, nullam captionem in hac re versari, sed festinationem et accelerationem dumtaxat queri, quod per fidem ipsorum dicerent; palam itaque ac aperta fronte loqueremur nos ipsos juvantes et moram, que eis molestissima esset, amputantes; nichil etiam nobis prodesse, si rem apud nos jam certam et post hac quandoque explicandam celaremus frustratoria cunctatione usi. Certum esse, quod deliberantes in nullam vel in aliquam viam agendi incidissetus, in nullam incidere non potuisse, in aliquas ergo aut itaque in eas, in quas ipsi, aut alias, que facile a nobis nunc explicari possent; quid igitur moraremur. Isto audito cum videremus, eos omnino urgere nec desistere a cepto, parum inter nos colloquentes respondimus, quod etsi nulla viarum predictarum difficultate careat, nobis tamen pre ceteris^b duabus tertiam et ultimam placere utpote nostre commissioni conformiorem et, ut crederemus, factu faciliorem et plus compendii habentem; tentandam ergo illam fore; que si nobis prospere succederet, bene quidem, sin autem, inter agendum possibile esse^c, ut alia expeditior occurrat. Quod etiam ipsis, ut dicebant, placuit, quamquam aliud corde gererent, prout postea patuit. Nobis quoque via ista nequaquam placuit nec eam omnino amplectabamur, sed verbis tantum, ut per hoc extruderemus, quid Anglis cordi esset, quos sciebamur vehementer festinare nec discussioni singularum questionum^d superesse posse, sed tentandi animo hanc viam impossibilem proposuisse, ut elicerent, que nos cogitassetus, quippe qui scirent, neque partes hic presentes esse neque probationes ad manum haberi neque facile adduci posse, imo biennio fortasse opus esse, si hec fieri deberent. Thomas itaque audito, quod hec via nobis placeret,

a) de hoc fehlt K.

b) preteritis D.

c) fore Ka.

d) querelarum Ka.

1) Vgl. n. 337, 340 a.

plurimum se gaudere fingebat, proinde quod inter suos collegas soli sibi hec etiam placuisset. Rogabat ergo, ut modum et ordinem huic tractatui accommoda, que^a procul dubio etiam cogitasset, detegeremus, quod nos rursus ab eo faciendum contendimus, qui prior in eam incidisset et jam illam proposuisset. Ille ediverso a nobis hoc exigebat. Tandem vero placuit, ut die sequenti utrimque adessemus hora et loco eisdem, tum quidem, quod unicuique in mentem venisset, allaturi in medium. Et ita discessimus.

11. Sequenti die¹ Angli dissimulato eo, quod heri inter nos convenerat, facto aliquamdiu silentio deinde interrogare ceperunt, an ne aliquid proponere vellemus, paratos se esse dicentes id audire. Respondimus, nos potius auditum venisse, quemadmodum heri convenisset inter nos, expectare itaque, si quid ipsi afferrent.

12. Tum Morus relicto eo, quod heri proposuerat de querelis privatis absolvendis, congruum et utile sibi ac suis collegis videri inquit, si prius querele generales tractarentur, postea^b speciales, cujus contrarium^c precedenti die dixerat. Verum priusquam ad eum tractatum veniatur, duo, inquit, necessario premittere oportebit, primum, ut nomina civitatum earum saltem, que nobis nunc occurrerent, scripto designaremus, secundum, ut copias trium privilegiorum, Henrici, Eduardi et . . .^d, regum Anglie, de quibus in chartis nostris novissime exhibitis mentio fieret, ipsis communicaremus; hiis exhibitis ipsi quoque ad^e statim querelas suas scripto communicarent tractatum desuper nobiscum initari et Deo propicio conclusuri. Ad que inter nos parum collocuti respondimus et primo ad primum: Mirari nos valde, quod rursus ad hanc questionem reverterentur, cui ante satis responsum crederemus, nec credidisse, quod nobis totiens hac molestatione obstreperent et rursus ad^e editionem nominum civitatum urgerent. Dixisse nos et verum esse, nobis nomina illa omnia saltem nunc non occurrere nec in mentem venire, quid ergo ultra desiderarent id, quod nobis factu impossibile scirent, extorquere volentes. At illi eo amplius instabant, ut hac occasione sumpta, si quidem in negatione persisteremus, cum honestate abire possent, equum esse dicentes, ut nomina nostrorum constituentium diceremus, ipsis quoque a rege commissum, ne ad aliquem tractatum nobiscum descenderent, priusquam nomina illa edidisset; quodsi omnia edere non possemus, contentos se futuros, si aliqua principalium locorum saltem ederemus adjecta protectione, que nobis accommoda videretur et in rem nostram esse. Addebant etiam, se querelas suas quamprimum — habitis copiis et nominibus supradictis designatis — edere et scripto nobis tradere velle, ut facto super utrisque colloquio et tractatu hincinde res mature ageretur. Nos igitur, quamquam non nichil fraudis et doli subesse certo crederemus, multis verbis et persuasionibus cum Anglis frustra assumptis, cum nichil aliud obtinere possemus, rem in deliberationem sumpsimus petito ad hoc tempore et dilatione, quam illi libenter tribuere.

13. Post meridiem itaque in domo mercatorum congregati facta nostris relatione eorum, que ab Anglis proposita fuerant, et quam pertinaces et obstinati essent, quodque omnino nollent aliquem tractatum nobiscum inire, priusquam hec duo, quorum supra meminimus, fecissemus, varie inter nos sententie fuerunt. Quibusdam enim videbatur, grave et durum fore nec periculo vacaturum, si nomina ederemus, id quod nunquam ante hoc nostri fecissent quamquam sepe ab Anglis admoniti; subesse haud dubie fraudem et dolum aliquem, quod tam vehementer urgerent et tam pertinaciter insisterent; utile ergo et consultum videri, si bonis mediis saciari possent nominibus non editis. Alii putabant, pensandum fore diligentius et perspi-

a) commodum quod Ka.
keine Lücke Ka.

b) Folgt: vero Ka.
c) ad durchstrichen D.

c) Folgt: tamen Ka.

d) Lücke KDKIK5,

¹) Sept. 16.

ciendum, ne Angli negata editione aut dilata protinus discederent; dolosos eos esse et astutos et forte nichil aliud moliri, quam ut nos hac questione deterreant et metum injiciant, ne edamus, ut sic honesto modo congressum hunc effugiant; nichil periculi imminere, si quedam nomina saltem cum protestatione ederemus, et similia. Ita diu collocuti et variis modis evadendi propositis tandem in eam sententiam convenimus, adeundos esse Anglos modisque omnibus tentandum, si a suo proposito eos avertere possemus; quod si fieri non posset, tum demum aliqua non tamen omnia nomina cum protestatione edenda fore. Et id quidem michi commissum fuit, ut protestationem conciperem crastina die a nostris revidendam. Placuit etiam omnibus, ut examinatis privilegiis, quorum copias petebant, siquidem absque dispendio et damno fieri posset, copie ille Anglis traderentur.

14. Die igitur sequenti, que fuit dies Martis [17.]^a mensis septembris, loco et hora consuetis coeuntes cum Anglis traditis primo copiis privilegiorum ab illis petitis multis modis et viis nisi fuimus editionem nominum effugere, plurimis causis et occasionibus in eum finem, ut eos ab hoc proposito averteremus, propositis, sed frustra, illis semper, ut solent, pro verbis verba reddentibus, et quanto nos amplius negare videbant, tanto vehementius instabant et finem diete adesse dicebant nisi ederemus; indulgere se hujus diei intercapedinem, quo hec conscribi faceremus crastino ea exhibituri, quod si differremus, ipsi profecto, uti jussi essent, abirent infecto negotio. Rursus itaque, cum aliud obtinere non possemus, deliberationem petivimus; que nobis permissa fuit. Ceterum, quia expediens et utile, videbatur, ut pauci cum paucis colloquerentur^b; convenimus, ut ex nostris certi deputarentur, qui deinceps cum Anglis tractarent, ne multitudo more adminiculum ferret. Deputati autem ex nostris fuere Matheus Pakenbusch, Jodocus de Erpach, Johannes de Duyseldorp, doctores, Gerardus van Holt, proconsul Hamburgensis, Paulus vame Velde, Lubecensis, et Henningus, Londonensis secretarii. Et ita discessum.

15. Interim vero soluto colloquio cum Anglis varie inter nos res ipsa iterum tractari cepit, aliquibus adhuc subterfugia et diverticula vel dilationem querendam suadentibus et pericula, que ex editione occurrere possent, magni estimantibus, ceteris vero, de quorum numero ego eram, edenda consentibus, ne suspicionem Anglis aufereremus, cum protestatione tamen ut supra dictum est. Tandem autem pervicit opinio eorum, qui dilationem querendam censebant; que ut facilius obtineri posset, visum est, duos ex nobis ad diversorium eorum mitti, qui cum eis loquentes dicerent, paratos nos esse ad editionem quam peterent, sed pauca nomina nunc nobis occurrere et in mentem venire; abesse preterea quosdam, qui de ea re melius quam nos instructi essent, propediem^c tamen affuturos; quos cum venirent, convenire vellemus et de hac re diligenter ab eis inquirere et tum quidem quotquot nomina possemus scripto edere; rogare itaque, ut paucorum dierum patientiam accommodarent, ut interim nobiscum tractatum inirent, pollicentes, quod prius quam dieta ista solveretur nomina tradere vellemus; et hys similia. Lecta etiam tunc fuit protestatio a me concepta cum annotatione nominum, que etiam omnibus placuit. Cujus tenor talis erat. *Folgt n. 453.*

16. Die Mercurii sequenti¹ doctor Matheus et ego Jodocus, quemadmodum heri jussi a ceteris fuimus, conferentes nos ad Anglos sicuti inter nos constitutum erat retulimus, multis etiam que nobis ad eam rem accomoda videbantur additis. Que omnia Angli — amicitiam ut solent vultu similes — benigne, ut apparuit, audientes et postmodum inter se colloquentes responderunt, se nequaquam nobiscum tractaturos nec ad alia progressuros prius, quam nomina edidissemus; dixisse

^a) 17 fehlt in den Handschriften.

^b) colloqueremur Ka.

^c) Folgt: quidem Ka.

¹) Sept. 18.

nunc sepius et verum esse, a regia majestate hoc ipsis commissum esse, ut ante omnia de nominibus inquirerent; non posse nec velle ipsos commissionem hanc pretergredi; quid igitur moraremur, quid cunctaremur dilationem et subterfugia^a querentes et temporis, quod ipsis carissimum esset, jacturam absque fructu facientes; et plura similia. Que omnia nos ad collegas nostros tunc in domo mercatorum congregatos et nostrum adventum prestolantes detulimus, ut habita desuper deliberatione mature super hys conferrent et jam tandem post tot diverticula quesita semel finem huic rei imponerent nec Anglos jam longa expectatione defatigatos diutius suspensos detinerent. Quibus placuit, ut crastino die nomina cum protestatione ederentur et traderentur, quamquam hoc omnibus durum et periculosum videretur, sed nulla ratione vel persuasione evitabile.

17. Die igitur Jovis¹ Angli comparentes interrogabant, an nomine civitatum et locorum anze parata et ad manum haberemus. Quibus respondimus, quod ea cum protestatione conscripta haberemus parati ea exhibere; prout et fecimus. Rursus autem Angli suas quoque querelas nobis tradidere petentes, ut quamprimum possemus^b responsiones nostras scripto daremus, paratas se habere responsiones suas ad nostras, quas simul tradere vellent. Nos autem receptis querelis ipsorum respondimus, factu impossibile nobis esse, ut intra paucos dies ad eas responderemus, quandoquidem eas ante hac nunquam vidissemus; in culpa ipsos esse, quod anno preterito eas non exhibuissent, quemadmodum nos nostras; indulgendum ergo esse tempus nobis, intra quod mature singula examinare^c et respondere possemus, quemadmodum ipsi jam integro anno et eo amplius fecissent, ne festinantia periculo nos subjiceret et in laqueum duceret. At illi satis diu expectaturos se pollicentes salutatis nobis abiere.

18 = n. 455.

19. Die itaque Veneris² congregatis nobis in domo mercatorum et lectis ac interpretatis articulis Anglorum prehabitisque super unoquoque articulo colloquio et deliberatione placuit, ut responsionibus conceptis a me rursus conveniremus examinaturi eas, et si quid illis vel addendum vel detrahendum vel immutandum videretur, illud vel adderemus vel detraheremus vel mutarem, indulto michi tempore duorum dierum, sabbati scilicet, in quem cecidit festum sancti Mathei apostoli³ et dominico⁴, qui tamen celebres erant. Etiam placuit, ut mercatores de Dynant, quos unus articulorum Anglorum concernebat, desuper admonerentur et eorum responsio expectaretur; quod tamen factum non fuit.

20. Interim igitur conceptis responsionibus ad singulos articulos Anglorum die Lune [23.]^d dicti mensis convenimus in domo mercatorum mane hora nona, lectisque et diligenter examinatis illis placuit omnibus, ut in mundum conscriberentur rursusque die alia, Martis⁵ scilicet, reportarentur et denuo reviderentur. Quod et factum fuit, omnibus illas approbantibus et exhibendas hoc modo dicentibus. Michi autem visum fuit, ut denuo die Martis⁵ relegerentur et tum Anglis denunciaretur, quod parati essemus eas tradere et responsiones ipsorum e diverso recipere. Et sic factum fuit.

21. Itaque die Mercurii⁶ duo ex Anglis in conventu carmelitarum, prout antea constitutum fuit, tradiderunt nobis responsiones suas subscripti tenoris, quibus receptis nos quoque nostras tradidimus. Tenor vero responsionum utrarumque talis erat. *Folgt n. 456.*

a) Folgt: inania Ka.
Handschriften.

b) Folgt: desuper Ka.

c) examinaret K.

d) 23 fehlt in den

1) Sept. 19.

2) Sept. 20.

3) Sept. 21.

4) Sept. 22.

5) Sept. 24.

6) Sept. 25.

22 = n. 458.

23. Adjecit etiam doctor Sampson, se cum collegis suis constituisse in scriptis replicare ad nostras responsiones; hoc, si ita placeret, faceremus et nos, ne deinceps quicquam in^a scriptis agendum esse dicebat, sed reliqua omnia verbo tractanda, quasi legem prescripturus, a qua non liceret^b recedere.

24. Die Jovis¹ — prehabito colloquio inter nos die^c preterito — convenimus nos deputati in domo mercatorum tractaturi de modo replicandi, placuitque, ut data copia responsionis doctori Matheo et michi iterum adessemus post meridiem latius desuper collocuturi. Erant enim die illo ferie repentine in honorem Dei et ut prospere res cesari nostro cum Gallis succederent indicte, et solemnibus processio servata in hoc opido Bruggarum.

25. Post meridiem itaque rursus in domo mercatorum, sicuti constitutum erat, comparantes annotavimus summatim replicas nostras ad unamquamque responsionem Anglorum imposito michi onere concipiendi eas et in ordinem redigendi, quod et feci absque omni mora; placuit etiam omnibus nobis, ut in ea forma, qua conscripte erant, cum tempus adveniret ederentur. Ego etiam admonui ceteros, ut diligenter perpenderent, si quid in eis esset, quod obesse posset, ut hoc tolleretur, ne imposterum michi aliquid imputari posset, quia paratus essem, eas pro voto ipsorum immutare, addere quoque et detrahere, prout ipsis videretur.

26. Tenor autem replicarum oratorum anze contra responsiones serenissimi regis Anglie sequitur et est talis. *Folgt n. 459.*

27. Die Lune² vocati ab Anglis, qui suas replicas paratas esse dicebant, comparuimus in conventu carmelitarum hora nona ante prandium. Qui cum nos presentes esse conspexissent, vultu ut solent blando nobis replicas suas per dominum Wilhelmum Knycht porrexere postulantes, ut nos vicissim nostras traderemus. Nos vero uti jussi eramus respondimus, nostras replicas in privilegiis nostris, tractatibus quoque et conventionibus contineri neque alias nobis esse, quas edere ad presens constituissemus. Tum illi quandoquidem aiebant: Vobis in animo est nullas replicas scripto edere. Neque nos nostras edemus, verum hoc congruum esset, ut, quemadmodum alias convenimus, vicissim scripto replicaremus et tum quidem super utrinque^d scriptis verbo colloqueremur; sed utcumque esset, facerent nobis tamen potestatem vel scripto vel verbo secum tractandi. Quod nos ad nostros perferendum diximus constituto die sequenti, quo rursus mutuo conveniremus.

28. Die Martis³ loco et hora consuetis mutuo convenientes utrinque consedimus. Tum veri Angli rursus replicas nostras edi sibi postulabant obliti, quod die precedenti arbitrium nobis fecissent vel verbo vel scriptis secum agendi. Quibus respondimus, heri tamen in nostrum arbitrium coniectum fuisse, utrum istorum faceremus, et tum quidem elegisse nos, ut verbo colloqueremur, quod et nunc vellemus; quod si ipsi vellent scripto replicare, parati essemus replicas recipere et ad nostros collegas illas perferre. Tum vero doctor Sampson ceteris calidior et percitus ira exprobrare nobis cepit, quod aliter quam inter nos convenisset ageremus, promississe enim nos, quod utrimque scripto replicaremus, quod nunc nollemus, ita nos sepe variasse et ipsos diu nunc et per multos dies detinuisse dicens; quod tamen falsum erat. Morus etiam addebat, quod nisi nunc scripto replicas exhiberemus, nunquam deinceps futurum, ut aliqua scripta a nobis reciperent, et alia hys similia. Quibus auditis, ne nimium ipsos exacerbaremus et malignandi occasionem, quam facillime capiunt, preberemus, pollicebamur, quod facto prandio replicas nostras, que

a) in *fehll. Ka.*

b) *Folgt: nobis Ka.*

c) *de Ka.*

d) *utriusque Ka.*

1) *Sept. 26.*

2) *Sept. 30.*

3) *Oct. 1.*

nondum perfecte essent, traderemus; quod et ipsis placuit. Et sic etiam gestum receptis vicissim replicis ipsorum tenoris subsequentis. *Folgt n. 460.*

29. Contra quasquidem replicas cum nos vellemus scripto triplicare et illas omnino confutare peteremusque, nobis ad id aliquid temporis permitti, Angli se nunquam permissuros neque ullam scripturam se recepturos asserebant, sed omnia deinceps verbo acturos, ne mendacia et vaframenta ipsorum verbosa palam ostenderemus, quod tamen fecimus verbo saltem, cum scripto non possemus eis nolentibus.

30. Rursus^a die Mercurii¹ hora nona utrimque in dicto conventu comparentibus nobis^b

K1

oratores regis Anglie per dominum Thomam Morum proponi fecerunt, vidisse se, que per nos exhibita essent illaque ad plenum examinasse, nunc ergo opus esse, ut super utriusque partis querelis primo generalibus, deinde specialibus tractarem^{us} mutuo desuper colloquentes. Et ita factum fuit initio sumpto a querelis nostris generalibus, quas ipse dominus Thomas ad^c statim legere cepit ordiendo a primo; quo lecto ilico doctor Sampson primo, deinde doctor Hanibal secundo, tertio vero Thomas ipse valide super eo instare multasque rationes, jura, leges et canones ad hoc diu, ut apparuit, conquestas scolastico more adducere et allegare ceperunt ac diutissime disputare, prout inferius suo loco argumenta cum solutionibus ex tempore et absque deliberatione data indicant. Ita super unoquoque articulo facientes et sua disputatione et contentione verbosa magis quam solida quadriduum absumentes futurum hoc modo putantes, ut suo proposito, quod contra nos dudum conceperant, aliquid coloris accederet et ut me argumentando et disputando veluti inermem et imparatum nec tale aliquid suspicatum obtunderent. Quod tamen longe aliter Deo propicio evenisse etiam solutiones ipse palam monstrant, quas iccirco unacum responsionibus extemporaneis subnotavi, ut inde liquido posteris et quibuscumque aliis innotescat, quam puerilibus et plane sophisticis cavillationibus vix in (scholastica)^d palestra relatu dignis in re seria et admodum magna homines alioqui stomacho,

K2

oratores regis Anglie per Thomam Morum proponi fecerunt, vidisse se scripta nostra successive exhibita illaque ad unguem examinasse et excussisse; nunc ergo opus esse, ut super hiis, que utrimque proposita sunt, mutuo colloqueremus et verbo agamus, que comode scripto fieri nequiverunt; immensum pelagus fuisse, si super unoquoque articulo rationes pro et contra scripto comprehendi debuissent. Et ob id ne temporis jacturam cum nostrorum omnium maxima molestia faceremus, ipsis commodum et expediens visum esse et videri, ut super utrisque articulis tam generalibus quam specialibus vicissim exhibitis verbo, ut jam dixissent, conferamus, sumpto initio a nostris querelis generalibus anno preterito productis factoque deinde et illis absolutis transitu ad speciales. Hec cum dixisset Morus ilico, et priusquam responsum a nobis audisset, articulos illos legere cepit ordiendo a primo. Quo lecto adstatim doctor Sampson primo, post hoc doctor Hannibal secundo et tertio Morus ipse articulum illum valide oppugnare ceperunt adducentes et allegantes multas rationes, leges, canones et argumenta scolastica diu antea premeditata et precogitata, ut inferius suo loco unacum solutionibus extemporaneis absque ulla deliberatione datis videri potest, itidem super unoquoque articulo facientes. Et tali disputatione et contentione verbosa magis quam solida triduum absumentes futurum hoc modo sperantes, ut me inermem, ut putabant, et imparatum nec tale aliquid futurum

a) Folgt: igitur K1.
sophistica KD.

b) Hier endet K1.

c) ad fehlt Ka.

d) scholastica Ka.

¹) Okt. 2.

fastu et verbis pleni digladiati sint et contenderint hoc solum querentes, ut nos verbis obtunderent et colorem aliquem evertendi nostra tam vetusta privilegia aucuparentur, quamquam id sine ullo effectu, non tamen sine confusione et ignominia sua egerint, Deo in omnibus veritatem coadjuvante.

cumque hec legerint aperte cognoscant et sciant, quam puerilibus et plane sophisticis cavillis in scolastica palestra vix relatu dignis in re admodum magna et seria Angli verbis et vento fastuque et superbia pleni mecum digladiati sint et contenderint, hoc se assecuturos sperantes, ut nos verbis obtunderent et sic fucum seu colorem aliquem evertendi privilegia nostra tam vetusta aucuparentur, haud dubie regi et suis rem gratissimam facturi, si, uti sperabant, contra nos suis elenchis et dolis prevaluissent, quamquam id sine effectu cum summa ignominia tentarent, Deo in omnibus veritatem tutante et adjuvante, prout ex responsionibus extemporalibus subscriptis luce clarius apparet, quas ante omnia videri oportet, si res ista bene intelligi debeat.

31. Triduo itaque et eo amplius hac disputatione absumpto, cum singulis diebus tribus horis continuus ipsi oppugnando et ego defensando laborassemus, tandem die sabbati quinta mensis octobris hora et loco definitis reliquum quod adhuc superfuerat absolvimus. Quo facto Thomas Morus prehabito colloquio cum suis interrogabat, quid nunc soluta hac disputatione faciendum putaremus. Cui respondimus, dudum nos exhibuisse querelas nostras tam generales quam speciales, quibus nostram petitionem plene explicassemus, neque aliud nunc postulare, quam ut privilegia, libertates et immunitates nostre nobis serventur et de damnis illatis congrua satisfactio fiat. Quo audito Thomas et ceteri college se retrahentes diu inter se colloquebantur. Tandemque reversi per eum proponi fecerunt in hec verba^a: Magnifici viri. Vestre magnificentie notum esse volumus, quod quamquam serenissimus rex Anglie dudum advocato consilio suo visisque et examinatis privilegiis vestris unacum tractatibus vobiscum initis aperte et liquido compererit, ea omni vigore et efficacia propter abusum eorundem et causam non secutam nudata et destituta fore et ob id ex sua benignitate^b pendere nec

opinatum argumentis et disputationibus suis per annum et eo amplius comportatis et congestis prosternerent et verbis obtunderent, quem veritate superare non possent. Quod tamen longe aliter quam ipsi sperabant evenisse, argumenta illa cum solutionibus subnotatis aperte commonstrant. Quas iccirco annotavi, ut qui-

cumque hec legerint aperte cognoscant et sciant, quam puerilibus et plane sophisticis cavillis in scolastica palestra vix relatu dignis in re admodum magna et seria Angli verbis et vento fastuque et superbia pleni mecum digladiati sint et contenderint, hoc se assecuturos sperantes, ut nos verbis obtunderent et sic fucum seu colorem aliquem evertendi privilegia nostra tam vetusta aucuparentur, haud dubie regi et suis rem gratissimam facturi, si, uti sperabant, contra nos suis elenchis et dolis prevaluissent, quamquam id sine effectu cum summa ignominia tentarent, Deo in omnibus veritatem tutante et adjuvante, prout ex responsionibus extemporalibus subscriptis luce clarius apparet, quas ante omnia videri oportet, si res ista bene intelligi debeat.

31. Triduo itaque hac disputatione ac contentione deducto et absumpto, cum singulis diebus tribus horis et eo amplius Angli oppugnando et ego respondendo acriter laborassemus, tandemque ipsi vel defatigati vel argumentis destituti quiescendum dixissent, Thomas Morus prehabito colloquio cum suis interrogabat, quid nos soluta jam disputatione faciendum putaremus et quid desideraremus. Cui respondimus, jamdudum exhibuisse nos querelas nostras tam generales quam particulares^c nostrum desiderium et petitionem plene complectentes, quod ibi a nobis petitum esset, illud idem nunc quoque peteremus et desideraremus, ut videlicet privilegia, libertates et consuetudines, quibus hactenus usi fuerimus vel uti debuissimus, nobis et nostris serventur, et ut de damnis, injuriis et spoliis nostris contra eas et ea multipliciter illatis satisfactio fiat, prout scripta nostra latius commemorarent. Quo audito Thomas et ceteri college sui in partem se retrahentes diu inter se colloquentes tandemque reversi serio et gravitate magna pretensis per se predictum Thomam proponi fecerunt, serenissimum regem Anglie, cuius legatione ipsi ad presens fungerentur, dudum non semel tantum, sed iterum

a) Am Rande: nota K.

b) Folgt: solum Ka.

c) Folgt durchstrichen: quibus.

ipsum ad illorum observantiam aliquo jure artari vel astringi, set ideo se juste potuisse oblata omni securitate vestros e regno suo expulisse. Noluit tamen in hoc jure suo uti, nisi hoc vobis antea denunciaret, et propterea huic congressui diem prefnivit, ad quem nos misit hoc committens, ut vobiscum in hac re mature conferentes modum et formam statuamus, quo vetus illa amicitia inter nostrates et vestrates non sine maximo vestro commodo et profectu nostratumque dispendio et jactura hactenus observata indes augeatur et roboretur et modis ad hoc accommodis stabiliatur. Quod si vos vestris privilegiis, que jam conciderunt, insistendum putaveritis neque tractatui fiendo aures accommodare in animum duxeritis, nos profecto sicuti non denunciamus vos e regno nostro pellendos, ita non pollicemur regem perpetuo vos ibidem passurum, ne in populum suum tam iniquus videatur, ut eum vestri causa omni lucro destituat. Proinde igitur si vobis vestrisque confederatis consultum esse volueritis et post hoc in regno Anglie commercari, opus erit, ut in aliquem facilem, apertum et clarum tractatum vestris ac nostris ferendum nobiscum descendatis et in commune consulatis. In quam rem nos vobiscum omni studio, fide et diligentia incumbemus dabimusque operam, ut fedus et amicitiam mutuam, que inter nos vicissim tam multis retroactis annis constiterunt, perpetuo et indissolubili nexu copulemus.

rigorem hunc in nos exercere, sed potius nosque eorum omnium, priusquam aliquid in nos moliretur, antea commonefacere, ut nos quoque de hiis certiores effecti palam agnosceremus, quanto favore et gratia nos complecteretur; destinasse igitur ipsos, ut de hiis ut boni consulentes nobiscum conferrent ac simul, quemadmodum fecissent, de modis et formis utrique parti commodis, per quos vetus illa amicitia tot annis non sine magno nostrorum comodo culta et probe ab eis observata imposterum conservari et formari possit, tractarent, simul nobiscum statuerent, quo pacto utriusque partis subditi posthac suis privilegiis, libertatibus et emunitatibus vicissim uti debeant et gaudere^f, ut sic alter cum altero

atque iterum, consilio suo convocato, mature admodum et diligenter chartas nostrorum privilegiorum tractatumque et conventionum, quibus niteremur, inspexisse et excussisse, deinde vero etiam abusus eorum^a prorogationesque illicitas et alia, que ipsi nunc scripto complexi fuissent, examinasse et perpendisse unacum intollerabili damno et incomodo reipublice Anglicane ex hiis^b et aliis irrogatis, visumque illi et proceribus suis fuisse, quod hiis pensatis privilegia nostra omnem vigorem suum amiserint et vim et efficaciam, si quam antea habuerint, perdiderint, quodque ob id ex sola benignitate sue celsitudinis pendeant nullo juris vinculo innixa, animadvertisse etiam, quantum jacture, dispendii et damnorum reipublice et suis subditis^c infligeretur et inferretur, si nostri suis pretensis privilegiis et libertationibus, quemadmodum jam multis retroactis annis cum maximo incomodo Anglorum fecissent^d, posthac uti permitterentur et sinerentur, inde regem ipsum cum omni consilio suo credidisse et hodie credere^e et quasi pro certo et comperto habere, non inique facturum, si hiis omnibus pensi habitis usu omnium privilegiorum nostrorum et libertatem nobis interdixisset et suo jure usus nos e regno suo tamquam indignos hiis pepulisset et deturbasset, omnibus bonis nostris vel adeptis vel confiscatis. Verum clementie et benignitatis sue memorem, vetuste quoque amicitie et federis nobiscum initi intuitu noluisse ipsum

benigne, gratiose et favorabiliter agere

a) eorum verbessert für: nostrorum K2.
usurpationibus K2.

b) Folgt durchstrichen: ex hiis hactenus illatum sit et haud dubie deinceps K2.

d) fecissent verbessert für: usi fuissent K2.

durchstrichen: opinatum fuisse et hodie opinari K2.

e) cred. et h. cred. übergeschrieben über das

f) Folgt durchstrichen: Neque enim

regem tam iniquum futurum, ut suos in antea nostrorum favore et contemplatione omni questu et lucro excludi sinat K2.

quiete vivere, commercari et negotiari possit, sublatis utrimque omnibus, quantum fieri potest, abutendi ac injuriandi occasionibus; ad quod peragendum ipsi paratos se exhiberent, vellentque lubenter^a omni studio, fide ac diligentia nobiscum conniti et labori isti incumbere, ut nedum hiis, qu[i]^b jam damnificati essent, expedita justitia ministretur, sed etiam tranquillitati, paci et concordie utriusque partis in futurum consulatur et prospiciatur, idque facile factu esse, si nos non nimium nostre opinioni innixi neque privilegiis nostris confisi tractatui hujusmodi locum dederimus omni pertinacia deposita. Sin autem hac regia benignitate contempta, quemadmodum hactenus fecerimus, pretensis privilegiis nostris adeo insistendum putaremus, ut neque jota unum aut apicem de illis perire velimus, sed omnia secundum nostram interpretationem ad unguem servari, in eum casum non viderent ipsi, quod amplius nobiscum agi vel tractari possit, quandoquidem id certo scirent, regem ipsum nunquam tam iniquum futurum in suos, ut omni lucro et questu eos nostrorum contemplatione excludat et nobis ac nostris consulendo illos inopia et egestate perire sinat, neque hoc tamen assererent, quod rex ipse nos e regno suo expulsurus sit, sed sicut hoc non dicerent, ita nec pollicerentur, eum perpetuo nos in regno suo passurum; proinde igitur boni consuleremus et que in rem nostram esse crederemus^c amplecteremur, ne sera penitencia nos invaderet, offerri nunc nobis, que postea fortasse petentibus negari possent; arbitrium nobis fieri, utrum velimus pacem et amicitiam an migrationem ex Anglia vel saltem pari jure cum aliis, qui absque privilegio ibidem degerent, censi; neque ambiguum ipsis esse, primum secundo nos preluros pacemque et concordiam malle quam aut^d Anglia proficisci aut^e extorres libertatibus illic manere. Hoc supposito necessarium esse, ut in aliquem facilem, apertum et utriusque parti commodum tractatum descendamus, neque verbis minimarum chartarum, quasi canones essent, adeo nitamur, ut quasi sacrilegium admissuros nos opinemur, si vel interpretatione aliqua declinari ea vel nova conventionem aut quovis alio modo rem hincinde ad equitatem reduci patiamur^f; regem nunquam aliud desiderasse aut desideraturum fore, quam ut utriusque partis subditis pax, quies et tranquillitas et commercandi major quam hactenus comoditas pareretur; quod ut fiat, ipsi quoque omni studio, labore, diligentia et fide nobiscum anniti vellent, neque aliquid omittere, quod in eam rem expediens et utile excogitari possit aut a quoquam afferri; nos itidem faceremus, ut ea amicitia, que inter nos diutissime nunc constitit, novo robore novisque viribus aucta perpetua stabilitate fulciatur et firmetur.

32. Qua relatione facta retraximus nos parum inter nos colloquentes et que proposita erant altius — ut par erat — animo versantes. Posthac autem prehabito colloquio respondimus, que ab ipsis commemorata essent nos optime intellexisse, hoc autem nullo modo capere posse, quo pacto aut unde rex ipse hoc quod ipsi dixerant contra nos opinari potuerit, quandoquidem nec a sua majestate ante hac sicuti nec hodie^g convicti aut confessi fuerimus, dum ipse tam

32. Hec ubi Morus dixit, egressi aliquamdiu, ut par erat et res ipsa postulare videbatur, colloquebamur multumque anxie inter nos res ipsa tractari ac pensari cepit, non quod hiis, que tanto verborum apparatu et jactantia^h dicta erant, admodum difficulter responderi posse arbitraremur, quippe qui jam antea ad ea omnia singillatim, ex tempore tamen habunde admodum ac plus quam sufficienter respondimus illaqueⁱ non solum in facto falsa, verum etiam in jure erronea,

a) Folgt durchstrichen: ad id K2.

b) que K2.

c) Folgt durchstrichen: aligeromus K2.

d) aut übergeschrieben K2.

e) aut übergeschrieben über das durchstrichene vel K2.

f) Folgt

durchstrichen: neque ipsos neque K2.

g) sicuti n. l. von anderer Hand übergeschrieben über

das durchstrichene nec K, antehac auditi nec convicti Ka.

h) jactantia für das durchstrichene:

splendore venusto potius quam vere K2.

i) Folgt durchstrichen: speciatim confutavimus K2.

severe contra nos censuerit, neque cause ulle etiam hodie contra nos probate vel ostense sint, propter quas merito tanta pena puniendi simus, ut^a privilegiis et libertatibus nostris tam vetustis et toties, etiam per ipsum, renovatis exuendi simus. Nichil tale unquam in regem Anglie commeriti, propter quod nostros, quos sui progenitores tanto honore habuerint, tam modicis et exiguis occasionibus potius quam causis et his quidem fictis et excogitatis suis immunitatibus privandos putaret, presertim cum ille a nobis optimis ac probatissimis rationibus confutate sint et extempore etiam reprobate, ita ut palam ipsis quoque ut doctissimis viris liqueat, nichil eas ponderis aut momenti habere, quin potius ut nulla reprobatione dignas nichili habendas esse. Utcumque tamen sit in hac re, ubi jam tandem ulcus acu tangendum videretur, opere pretium esse diximus, ut cum collegis nostris colloquamur audituri, quid ipsi faciendum censeant, quibus inconsultis nichil a nobis statui posse dicebamus. Videri tamen nobis, quod si tractatus ille, quem ipsi suasissent habendum, absque ullo nostrorum privilegiorum prejudicio et violatione iniri possit, facile etiam ipsos assensuros, modo^b id cum protestatione oportuna fiat et nobis ita protestari permittatur. Ad quod Angli responderunt, libenter permissuros se esse, ut quemadmodum diximus (vel verbo)^c vel scripto protestemur, dum tamen id hodie renunciaremus, utrum eorum nobis placeat; futurum enim esse, ut die crastino Thomas Morus hinc ad dominum cardinalem Caleti nunc agentem discessurus sit, ad quem cum pervenerit opus esse, ut omnia que inter nos acta sunt referat, et idcirco ipsum desiderare, ut quicquid referri velimus, nunc aut hodie per totum diem denunciaremus, ut ita ipse certum habeat, quid referat. Quod nos facturos promissimus.

insufficientia et nulla estimatione digna ostendimus, ita quidem, ut nec Angli quidem contra hec mutire quicquam poterint, sed quod egerrime ac molestissime^d illos laturos sciebamus, si nos^e coram nostris collegis, qui nostre disputationi non interfuerant, ea ipsa^f, que illi cum tanta gravitate a rege ipso cum toto suo consilio excussa, examinata ac ut validissima ad eruendos nos privilegiis nostris reputata quasi irrefragabilia (!) dixerunt, nos contra falsa, conficta et invalida ostenderemus, regie auctoritati ac opinioni tantum detrahentes, ut que ille approbasset nos reprobaremus, quod illos fastu et superbia tumentes instar criminis lese majestatis estimaturos verebamur et ob id auctoritatem illius tam sedulo citasse credebamus. Verum adversus hec, non minus angebat nos, quod, si hec, que ab Anglis dicta erant, silentio preteriremus neque ea refelleremus, ipsi, ut sunt ad cavilla set gloriam undecumque aucupandam promptissimi, pro comperto, absoluto et indubitato habituri essent, quod jam regem ipsum opinatum tantum dixissent, opinione illius deinceps pro veritate usuri; inde haud dubie futurum, ut quicquid rex ipse vel sui officii posthac in regno Anglie in nostrorum jacturam et detrimentum statuerint aut fecerint, jure ac merito fecisse se arbitrentur. Proinde igitur omni modo respondendum esse hiis omnibus visum erat, regia majestate tamen quantum fieri posset inoffensa et verbis temperatis, ne malignandi occasionem contra nos conciperet. Et id quidem negotii mihi datum erat ac injunctum, ut quoad possem brevitati et compendio studerem, ne, si prolixior quam res postularet essem, ipsi rursus pro verbis verba darent. Regressus igitur ad Anglos respondi, intellexisse nos, que ipsi nunc longo sermone disseruissent; equum esse, ut cum ea patientia nos audirent, cum qua ipsos audissemus; ita enim facto

a) Hier beginnt K3.

b) Folgt: si Ka.

c) vel verbo Ka, fehlt DK.

d) Nach-

getragen und dann wieder gestrichen: fastuosissimos K2.

e) Folgt durchstrichen: rursus, quo

prius dicta erant, repetentes et sub epilogo recensentes K2.

f) ea ipsa nachgetragen für das

durchstrichene: falsa, inepta et impertinentia nullaque relatione digna ostenderemus K2.

opus esse, si que in rem nostram essent recenseri velint, ac non minus nostre defensionis locum dare quam sua proferre. Cui postulationi cum annuissent^a, continuando sermonem dixi, de regie majestatis benignitate et clementia in nostros precipue nunquam nos hesitasse neque hodie hesitare neque levi etiam arguendo suspensiones unquam habuisse.